
 

 

COMUNE DI PARELLA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 
 
 

ORIGINALE 
 

 

 

N. 16 
 

Del 26/04/2018 
 

 
Nell’anno duemiladiciotto il giorno  ventisei  del mese di  aprile  alle ore 21:00  nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria  ed in seduta  di Prima convocazione il Consiglio 
Comunale . 
 
Sono presenti i Signori 

Cognome  Nome Presente 
  

BOLLETTINO MARCO  Presente 
BALMA ROBERTO ANTONIO  Presente 
CERESA MARCO FABRIZIO  Presente 
COMITINI ROBERTO  Presente 
BERGAMINI ELENA  Presente 
GROSSO DEBORAH Presente 
NEGRI SARA  Presente 
LUCIANO MASSIMO  Presente 
GUARNERO PIERMASSIMO  Presente 
VALSECCHI OSVALDO ROSARIO  Presente 
TEGANO BRUNO  Presente 
  
Totale Presenti 
Totale Assenti 

11 
0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dott. Eugenio VITERBO il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor BOLLETTINO MARCO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 

OGGETTO: 

COSTITUZIONE DELLA SEDE DI SEGRETERIA CONVENZIONATA FRA 
I COMUNI DI PARELLA (TO), COLLERETTO GIACOSA (TO), LESSOLO 
(TO) E STRAMBINELLO (TO). APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
CONVENZIONE           



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Udita la relazione del Sindaco;  
 

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione;  
 
Ritenuta essa meritevole di approvazione;  

 
Con votazione espressa in forma palese, che ha sortito il seguente esito:  
presenti : 9  
assenti : 2 
favorevoli : 9  
contrari : 0  
astenuti : 0 
 
     DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione che viene allegata alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale. 

 

 

Successivamente, con separata e successiva votazione che ha avuto il seguente esito 

presenti : 9  
assenti : 2 
favorevoli : 9  
contrari : 0  
astenuti : 0 

 

 

DICHIARA 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
RICONOSCIUTO che l’istituto della convenzione per l’esercizio congiunto dell’Ufficio di 
Segretaria comunale risulta in linea con il principio dell’associazionismo delle funzioni tra gli Enti 
locali nel rispetto dell’autonomia organizzativa e amministrativa dei comuni come disposto 
dall’art. 3, D. L.gs. n. 267/2000;  
  
PREMESSO che con deliberazione nn. ____, seduta stante dichiarata immediatamente eseguibile, 
si è determinato lo scioglimento della convenzione di Segreteria tra i Comuni di Parella, Colleretto 
Giacosa, Lemie, Strambinello e Usseglio per recesso unilaterale esercitato da questo Ente;  
  
DATO ATTO che i Comuni di Parella, Colleretto Giacosa e Strambinello intendono proseguire 
nel convenzionamento della sede;  
  
VISTE le comunicazioni in forma breve e la nota prot. n. 633 del 17.2.2018 con cui il Sindaco del 
Comune di Lessolo chiede di sottoscrivere una nuova convenzione di Segreteria, con una 
partecipazione dello stesso del 25%;  
  
RITENUTO di accogliere l’adesione alla convenzione da parte del Sindaco del Comuni di 
Lessolo, dando atto che la sede di Segreteria comunale sarà costituita dai Comuni di Parella, 
Colleretto Giacosa, Lessolo e Strambinello;  
  
VISTO che il Comune di Parella è l’Ente capofila della convenzione;   
  
VISTO lo schema di convenzione per l’esercizio in forma associata dell’Ufficio di Segreteria 
comunale, composto da n. 10 articoli, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;  
  
CONSIDERATO che il contenuto della citata convenzione risponde alle esigenze 
dell’Amministrazione comunale;  
  
CONVENUTO il seguente riparto tra i Comuni:  
a) 29,42% a carico del Comune di Parella (assumerà il ruolo di capo-convenzione, ruolo peraltro 
già in essere con la precedente convenzione);  
b) 27,78% a carico del Comune di Colleretto Giacosa;  
c) 25,00% a carico del Comune di Lessolo (prende la quota di percentuale posseduta nella 
precedente convenzione dai Comuni di Lemie e Usseglio);  
d) 17,80% a carico del Comune di Strambinello;  
STABILITO che la convenzione avrà durata di anni 5 (cinque), con decorrenza dal giorno del 
relativo provvedimento prefettizio di assegnazione;  
  
DATO ATTO che della presente deliberazione sarà data comunicazione alla Prefettura di Torino – 
albo dei Segretari Comunali e Provinciali, per la necessaria presa d’atto;   
  
Visti:   

- gli artt. 30 e 98, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;    
- l’art. 10, co. 2, D.P.R. del 4/12/1997, n. 465, che dispone che le convenzioni stipulate fra 

Comuni per l’Ufficio di Segretario Comunale devono stabilire le modalità di espletamento 
del servizio, individuando il Sindaco competente alla nomina e alla revoca del Segretario, 
determinando la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la 
durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte dei Comuni ed i reciproci 
obblighi e garanzie;  

- la deliberazione n. 150 del 29/07/1999, del Consiglio di Amministrazione della disciolta 
Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, che 



disciplina la procedura e le modalità di costituzione delle convenzioni di Segreteria 
comunale;   

- le deliberazioni n. 135 del 25/5/2000, n. 164 del 27/7/2000, n. 113 del 02/05/2001 e n. 270 
del 06/09/2001, della disciolta Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali;   

- le circolari n. 485 del 24.03.2015 e n. 3782 del 18.06.2015 del Ministero dell’Interno, 
Dipartimento per gli Affari Interni Territoriali, Albo nazionale dei Segretari Comunali e 
Provinciali con la quale si è proceduto alla revisione del criterio classificatorio delle 
convenzioni di segreteria;   

  
Acquisiti i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità 
contabile (art. 49 del TUEL);   
  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
Visto lo Statuto comunale;  
  
A seguito di votazione palese con il seguente esito:……………… 
 

DELIBERA 
  

1. DI COSTITUIRE la sede di Segreteria convenzionata tra i Comuni di Parella (TO), 
Colleretto Giacosa (TO), Lessolo (TO) e Strambinello (TO); 
 

2. DI APPROVARE, a tal fine, lo schema di convenzione composto da 10 articoli, allegato al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 

3. DI STABILIRE che la convenzione la convenzione avrà durata di anni 5 (cinque), con 
decorrenza dal giorno del relativo provvedimento prefettizio di assegnazione;  
 

4. DI COMUNICARE il presente provvedimento alla Prefettura di Torino – Albo segretari 
Comunali e Provinciali ai fini della necessaria presa d’atto;  
 

5. DI DARE ATTO che il presente atto sarà trasmesso alle Amministrazioni Comunali 
facenti parte della convenzione;   

  
Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito 
accertato e proclamato dal Presidente:…… 
 

DICHIARA 
 

stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
  
 
 
 



OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA SEDE DI SEGRETERIA CONV ENZIONATA 
FRA I COMUNI DI PARELLA (TO), COLLERETTO GIACOSA (T O), LESSOLO (TO) E 
STRAMBINELLO (TO). APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
CONVENZIONE           
 
Si esprime parere favorevole  
In ordine al PARERE REGOLARITA' TECNICA (ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000) 
 
Responsabile del Servizio Demografico 
 Dott. EUGENIO VITERBO 
_____________________________ 
 

 

Si esprime parere favorevole  
In ordine al PARERE REGOLARITA' CONTABILE (ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000) 
 
Responsabile del Servizio Finanziario 
 MARINA MODINA 
_____________________________ 
 
 
 
 
 



 

Del che è redatto il presente verbale 
 

 
________________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

(art.124, c.1 del TUEL 18.08.2000 n.267),  con decorrenza dal 27/04/2018 

 
________________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Parella , lì 26-apr-2018 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Eugenio VITERBO 

_____________________________ 
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 BOLLETTINO MARCO  Dott. Eugenio VITERBO 

_______________________________ _______________________________ 

Parella, lì 27/04/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Eugenio VITERBO 
 _____________________________ 

X 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000 

      
Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’ art.134 comma 3 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

  
 
  
   
   


